

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 653

जिसका उत्तर 25.07.2024 को दिया जाना है

बेंगलुरु के निकट सैटेलाइट टाउन रिंग रोड

653. श्री तेजस्वी सूर्या:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) बेंगलुरु के निकट सैटेलाइट टाउन रिंग रोड (एसटीआरआर) के निर्माण की वर्तमान स्थिति का ब्यौरा क्या है;

(ख) एसटीआरआर के पैकेजों/खंडों की संख्या का ब्यौरा क्या है और प्रत्येक पैकेज के पूरा होने की स्थिति क्या है;

(ग) प्रत्येक पैकेज की अनुमानित लागत कितनी है और इस पूरे खंड से कितने यात्रियों के लिए सहायक हो सकती है; और

(घ) क्या बेंगलुरु में यातायात की भीड़-भाड़ को कम करने में एसटीआरआर से प्रत्यक्ष रूप से योगदान मिलने की आशा है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) से (घ) विवरण अनुबंध में संलग्न है।

‘बेंगलुरु के निकट सैटेलाइट टाउन रिंग रोड’ के संबंध में श्री तेजस्वी सूर्या द्वारा दिनांक 25.07.2024 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 653 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

परियोजना का नाम	लंबाई (किमी)	वर्तमान स्थिति स्थिति	समापन की संशोधित सूची	पीसीयू (डीपीआर के अनुसार)
डोबास्पेट से डोडाबल्लापुर बाईपास खंड तक 4 लेनिंग , - पैकेज I	42	15.01.2024 को कार्य पूर्ण हो गया		16600
एनएच-207-पैकेज II के डोडाबल्लापुर बाईपास से होसकोटे खंड तक	37.6	21.07.2023 को कार्य पूर्ण हो गया		26400
टीएन/केएनटी सीमा से एनएच-648 के होसकोटे खंड तक (ग्रीन फील्ड अलाइनमेंट)	20.9	वास्तविक प्रगति 43% है	14.02.2025	17500
बेंगलुरु चेन्नई एक्सप्रेसवे चरण-1, पैकेज-1 किमी.0.000 से किमी.6.906 तक	6.9	15.05.2024 को कार्य पूर्ण हो गया		43400
बेंगलुरु रिंग रोड (एसटीआरआर)-एनएच948ए, चरण-I का पैकेज-1, किमी 0.00 से किमी 23.00 तक	23	कार्य के लिए डीपीआर सौंप दिया गया है। डीपीआर, वैधानिक मंजूरी और निर्माण-पूर्व गतिविधियों के पूरा होने के बाद सिविल कार्य प्रदान किया जा सकता है, जो अनुमानित यातायात, तकनीकी-आर्थिक व्यवहार्यता, निधियों की उपलब्धता और पारस्परिक प्राथमिकता पर निर्भर करता है।		
1. बेंगलुरु रिंग रोड (एसटीआरआर)-एनएच-948ए, चरण-I का पैकेज-2 किमी 23.00 से किमी 46.300 तक	23.3			
बेंगलुरु रिंग रोड (एसटीआरआर)-एनएच-948ए, चरण-I का पैकेज-3 किमी 46.300 से किमी 79.00 तक	32.7			
बेंगलुरु रिंग रोड (एसटीआरआर)-एनएच-948ए, चरण-II का पैकेज-1 किमी 79.00 से किमी 112.640 तक	36.6			
बेंगलुरु रिंग रोड (एसटीआरआर)-एनएच-948ए, चरण-II का पैकेज-2 किमी 112.640 से किमी 119.980 तक	8.3			
बेंगलुरु रिंग रोड (एसटीआरआर)-एनएच-948ए, चरण-II का पैकेज-3 किमी 120.980 से किमी 144.265/144 तक	23.3			
बेंगलुरु रिंग रोड (एसटीआरआर)-एनएच-948ए, चरण-III का पैकेज-1, किमी 144.000/250 से किमी 179.936 तक।	35.8	वास्तविक प्रगति 36% है	16.05.2025	25500
कुल	287 किमी			